CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA – CFF
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ – CRF-PR
RUA PRESIDENTE RODRIGO OTÁVIO, 1296 – HUGO LANGE – CURITIBA – PR
CEP 80040-452 – Fone/Fax: (41) 3363-0234
E-mail: crfpr@crf-pr.org.br             www.crf-pr.org.br

DELIBERAÇÃO Nº 917/2017

Suspende os efeitos da Deliberação

nº 880/2016.

  O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ

– CRF-PR, no uso de atribuições que lhe confere o Regimento Interno, por seu

Plenário, considerando:

 As decisões proferidas nas ações coletivas propostas pelas entidades

Federação dos Hospitais e Estabelecimentos de Servicos de Saúde no Estado do

Paraná, Sindicato dos Hospitais e Estabelecimentos de Saúde do Estado do Paraná

- SINDIPAR (autos 5037591-49.2016.4.04.7000 da 6ª Vara Federal de Curitiba e

5060819-53.2016.4.04.7000 da 11ª Vara Federal de Curitiba e respectivos recursos)

e Federação das Santas Casas de Misericórdias, Hospitais e Entidades

Beneficentes do Estado do Paraná (autos 5059192-14.2016.4.04.7000, 1ª Vara

Federal de Curitiba e respectivos recursos) que suspendem a aplicação da

Deliberação 880/16 do CRF-PR a todos os estabelecimentos hospitalares do Estado

do Paraná;

  A questão da assistência farmacêutica em unidades hospitalares,

apesar do detalhamento e esclarecimento dado pela Lei nº 13.021/2014 sua

aplicação encontra ainda severa resistência do Poder Judiciário em face da

consolidada e sumulada posição decorrente da Súmula nº 140, com a interpretação

dada pelo RESP 1.110.906 SP, representativo da controvérsia;

  Apesar de recentes decisões proferidas pelos Tribunais Regionais

Federais de outras regiões acolherem a tese da assistência integral da Lei nº

13.021/2014, apenas quando a matéria for enfrentada pelo STJ poderemos

vislumbrar modificação do consolidado entendimento,

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA – CFF
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ – CRF-PR
RUA PRESIDENTE RODRIGO OTÁVIO, 1296 – HUGO LANGE – CURITIBA – PR
CEP 80040-452 – Fone/Fax: (41) 3363-0234
E-mail: crfpr@crf-pr.org.br             www.crf-pr.org.br

DELIBERA:

Art. 1º. Ficam suspensos os efeitos da Deliberação nº 880/2016 do Conselho

Regional de Farmácia que dispõe sobre a carga horária e Assistência Farmacêutica

em estabelecimentos pré-hospitalares, na Farmácia Hospitalar e outros serviços

similares.

Art. 2º. Enquanto vigente a suspensão determinada, a assistência Farmacêutica será

exigida de acordo com as decisões judiciais pertinentes.

Art. 3º. A assistência técnica nos estabelecimentos não abrangidos pelas ações

judiciais coletivas será exigida de acordo com a Lei nº 13.021/2014.

Art. 4º. A suspensão determinada poderá ser revista, principalmente na hipótese de

alteração do panorama das ações de referência.

Art. 5º. Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 28 de abril de 2017.

Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR